
 1 / 3 

 

令和５年３月 

 

関係各位 

 

独立行政法人自動車事故対策機構 

〔ＮＡＳＶＡ（ナスバ）〕福井支所 

 

令和５年度運行管理者等基礎講習のご案内 
 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は当機構の業務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、令和５年度の運行管理者等基礎講習を下記のとおり開催することといたしまし

たので、ご案内申し上げます。基礎講習は、運行管理を行うために必要な法令、業務に

関する基礎的な知識の習得を目的とする講習です。 

 

記 

 
１．講習対象者 

 

（１）運行管理者試験を受験する方で、事業用自動車の運行の管理に関し１年以上の実

務経験のない方 

（２）運行管理補助者の選任要件を満たす必要がある方 

（３）新たに運行管理者に選任された方で、過去に基礎講習を受講したことがない方 

（注：自動車運動事業者において、平成 24 年 4 月 1６日以降新たに（当該事業

者で初めて）運行管理者に選任された方で、過去に基礎講習を修了していない

方は、選任届出をした年度に「基礎講習」を受講しなければなりません。） 

（４）その他受講を希望される方 

 

２．開催日 ※３日間連続の講習です。 予約受付開始日 令和５年４月１日（土） 

 

  第１回 対象業態【 旅客 】令和５年 ６月 ７日（水）～ ６月 ９日（金） 

  第２回 対象業態【 貨物 】令和５年 ６月１５日（木）～ ６月１７日（土） 

  第３回 対象業態【 貨物 】令和５年 ７月１３日（木）～ ７月１５日（土） 

  第４回 対象業態【 貨物 】令和５年１０月 ４日（水）～１０月 ６日（金） 

  第５回 対象業態【 旅客 】令和５年１２月 ６日（水）～１２月 ８日（金） 

  第６回 対象業態【 貨物 】令和５年１２月２０日（水）～１２月２２日（金） 

 

旅客の回と貨物の回があり、修了証明も「旅客」「貨物」の区分がありますので、

お申し込みの際に業態をお間違えないようご注意ください。 



 2 / 3 

 

３．受付時間・講習時間 

 

  受付時間 １日目 ９時１０分～９時５０分 

 

講習時間 

１日目  ９時５０分～１６時３０分 

  ２日目  ９時３０分～１６時３０分 

  ３日目  ９時３０分～１６時３０分 

 

  ※講義の進行状況等により時間が変更になる場合がありますので、予めご了承くだ

さい。 

 

４．講習会場 

 

各回とも 福井県中小企業産業大学校（福井市下六条町 16―15） 

 

５．受講料 

  １名 ８，９００円（消費税含む）  講習１日目の受付時に現金で申し受けます。 

 

   次の場合は全額助成がありますので、お支払いの必要はありません。 

・福井県バス協会の会員事業者の方（福井県の営業所に所属する方に限る）が、

旅客の回を受講する場合 

・福井県トラック協会の会員事業者の方（福井県の営業所に所属する方に限る）

が、貨物の回を受講する場合 

 

６．申し込み方法 

          

 ☆ インターネットによる予約申込み 

当機構（NASVA）のホームページの「講習のご予約」ボタンから、運行管理者等

指導講習予約システムに進んでお申し込みください。 

※予約完了後に「講習予約確認書」を必ず印刷してください。 

アドレス・・・ https://www.nasva.go.jp/ 

 ※インターネットでの予約申込みができない方、またその環境がない方は当支所

までお電話にてご相談ください。（TEL ０７７６－２２－６００６） 

お電話のみでのお申込みはできませんので、ご了承願います。 

 

予約受付開始日  令和５年４月１日（土） 

 

なお、各回とも満席となり次第、予約の受付を締め切らせていただきます。 

 

https://www.nasva.go.jp/


 3 / 3 

 

７．講習の修了証明の方法 

 

  運行管理者等指導講習手帳に修了証明をいたします。 

   運行管理者等指導講習を初めて受講される方には、本講習で作成いたします。 

下記の方は証明写真（縦 ３．０㎝×横 ２．４㎝）を１枚ご用意ください。 

※写真の裏面に氏名をご記入ください。 

・運行管理者等指導講習を初めて受講するため手帳がない方 

・手帳の受講証明欄が満欄の方 

・手帳を紛失された方（別途、再交付手数料５００円を申し受けます。） 

 

８．当日お持ちいただく物 

 

  （１）受講料（必要な方のみ。対象者は上記５．をご参照ください。） 

（２）「講習予約確認書」 

  （３）運行管理者等指導講習手帳（お持ちの方のみ） 

  （４）筆記用具 

  （５）写真付き身分証明書（運行管理者等指導講習手帳をお持ちでない方） 

（６）写真（必要な方のみ。対象者は上記７．をご参照ください。） 

 

９．運行管理者試験を受験される方へ 

 

   本講習をお申し込みされても、運行管理者試験の受験申込とはなりません。 

   運行管理者試験を受験される方は、公益財団法人運行管理者試験センター試験事

務センターに別途受験申請の手続きをする必要があります。 

試験の受験申請等に関連することは、同センターにお問い合わせください。 

  TEL ０３－６６３５－９４００ ホームページ https://www.unkan.or.jp/ 

 

１０．注意事項 

 

  ・講習会場でも感染防止対策をしておりますので、手指消毒や可能な限りマスクを

着用していただく等の感染防止対策にご協力をお願いいたします。 

・換気を行いますので、体温調節のできる服装でお越しくださいますようお願いい

たします。 

  ・次の状況に該当する場合は、指導講習を中止又は延期とさせていただきます。 

新型コロナウイルス感染拡大防止による自粛要請等が出された場合 

講習当日午前７時の時点で気象庁から特別警報が発令されている場合 

 

○その他、ご不明な点は福井支所までお問い合わせください。 

 

 

独立行政法人自動車事故対策機構 福井支所 

TEL ０７７６－２２－６００６  FAX ０７７６－２２－６１４６ 

https://www.unkan.or.jp/

